

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

A empresa CARAM – Centro de Abate da R.A.M., EPERAM, de acordo com o disposto no art. 9º do Decreto-Lei 158/2009 de 13 de Julho, apresenta os seguintes dados referentes ao exercício findo 2015:

- Balanço;
- Demonstrações de Resultados por Natureza;
- Demonstrações das alterações no Capital Próprio;
- Fluxos de Caixa;
- Anexo.

Os Estatutos da empresa prevêem a existência de Órgão de Fiscalização.

BALANÇO

31-12-2015

| | | Unidade Monetária (Euro) | |
|--|----|--------------------------|------------------------|
| | | Períodos | |
| | | 2015 | 2014 |
| Ativo | | | |
| Ativo não Corrente | | | |
| Ativos Fixos Tangíveis | 5 | 6.279.211,32 € | 6.600.985,29 € |
| Propriedades de Investimento | 6 | 1.028.285,58 € | 1.044.900,18 € |
| Goodwill | | 0,00 € | 0,00 € |
| Ativos Intangíveis | | 0,00 € | 0,00 € |
| Ativos Biológicos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Participações Financeiras - MEP | | 0,00 € | 0,00 € |
| Participações Financeiras - outros métodos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Outras Contas a Receber | 10 | 1.870.855,02 € | 1.961.050,75 € |
| Acionistas/ Sócios | | 0,00 € | 0,00 € |
| Outros Ativos Financeiros | | 0,00 € | 0,00 € |
| Ativos por Impostos Diferidos | | 0,00 € | 0,00 € |
| | | 9.178.351,92 € | 9.606.936,22 € |
| Ativo Corrente | | | |
| Inventários | | 0,00 € | 0,00 € |
| Ativos Biológicos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Clientes | 8 | 507.478,20 € | 543.508,81 € |
| Adiantamentos a Fornecedores | | 2.033,62 € | 3.167,91 € |
| Estado e outros entes públicos | 9 | 12.853,96 € | 10.968,00 € |
| Acionistas/ Sócios | | 0,00 € | 0,00 € |
| Outras Contas a Receber | 10 | 548.385,88 € | 556.979,49 € |
| Diferimentos | 11 | 313.565,58 € | 42.288,43 € |
| Ativos Financeiros Detidos para Negociação | | 0,00 € | 0,00 € |
| Outros Ativos Financeiros | | 0,00 € | 0,00 € |
| Ativos não correntes detidos para Venda | | 0,00 € | 0,00 € |
| Caixa e Depósitos Bancários | 4 | 281.576,31 € | 366.052,32 € |
| | | 1.383.684,55 € | 1.522.964,96 € |
| Total do Ativo | | 10.562.036,47 € | 11.129.901,18 € |
| Capital Próprio e Passivo | | | |
| Capital Próprio: | | | |
| Capital Realizado | 12 | 1.925.000,00 € | 1.750.000,00 € |
| Ações (quotas) próprias | | 0,00 € | 0,00 € |
| Outros Instrumentos de Capital Próprio | | 0,00 € | 0,00 € |
| Prémios de Emissão | | 0,00 € | 0,00 € |
| Reservas Legais | | 0,00 € | 0,00 € |
| Outras Reservas | | 0,00 € | 0,00 € |
| Resultados Transitados | 13 | -2.482.204,61 € | -2.585.427,53 € |
| Ajustamentos em Ativos Financeiros | | 0,00 € | 0,00 € |
| Excedentes de Revalorização | 14 | 4.688.930,58 € | 4.898.355,73 € |
| Outras Variações no Capital Próprio | 15 | 203.001,92 € | 273.692,14 € |
| Resultado Líquido do Período | | -402.449,32 € | -106.202,23 € |
| Interesses Minoritários | | 0,00 € | 0,00 € |
| Total do Capital Próprio | | 3.932.278,57 € | 4.230.418,11 € |
| Passivo | | | |
| Passivo não Corrente | | | |
| Fornecedores | 16 | 149.238,63 € | 171.318,63 € |
| Provisões | | 0,00 € | 0,00 € |
| Financiamentos Obtidos | 16 | 3.249.999,92 € | 3.791.666,60 € |
| Responsabilidades por benefícios Pós-Emprego | | 0,00 € | 0,00 € |
| Passivos por Impostos Diferidos | 7 | 1.246.424,59 € | 1.302.094,57 € |
| Outras Contas a Pagar | | 451.470,95 € | 0,00 € |
| | | 5.097.134,09 € | 5.265.079,80 € |
| Passivo Corrente | | | |
| Fornecedores | 16 | 767.028,16 € | 820.997,84 € |
| Adiantamento de Clientes | | 0,00 € | 0,00 € |
| Estado e outros entes públicos | 9 | 26.745,04 € | 33.408,15 € |
| Acionistas/ Sócios | | 0,00 € | 0,00 € |
| Financiamentos Obtidos | 16 | 541.666,68 € | 541.666,68 € |
| Outras Contas a Pagar | 17 | 197.183,93 € | 238.330,60 € |
| Diferimentos | | 0,00 € | 0,00 € |
| Passivos Financeiros Detidos para Negociação | | 0,00 € | 0,00 € |
| Outros Passivos Financeiros | | 0,00 € | 0,00 € |
| Passivos não Correntes Detidos para Venda | | 0,00 € | 0,00 € |
| | | 1.532.623,81 € | 1.634.403,27 € |
| Total do Passivo | | 6.629.757,90 € | 6.899.483,07 € |
| Total do Capital Próprio e do Passivo | | 10.562.036,47 € | 11.129.901,18 € |